⁵ AAV 1941, 272—274.

⁶ N. van Wijk, Zur sprachlichen und stilistischen Würdigung der altkirchen-slavischen Vita Const. (Südost-Forschungen 1941, J. 6, pg. 74—102) 78: „Wer das Altkirchenslavische genügend beherrscht, wird in der Vita Const. auf Schritt und Tritt den Humor des geistreichen Erzählers bewundern; der leb-hafte Stil wird ihn fesseln und er wird staunen, dass ein Slave aus dem 9. Jahr-hundert die ein oder zwei Jahrzehnte früher künstlich geschaffene Schrift-sprache auf eine ästhetisch so hervorragende Weise verwendet hat, dass ein moderner Mensch ästhetisch davon geniessen kann.“

⁷ Na úsvitu křesťanství (Praha 1942) 68.

⁸ AAV 1941, pg. 20—22; 102—106; 166 s; 184.

naturali effectum esse. Quod testimonium de sanctitate operis plane approbandum, testimonium de causa supranaturali vero cum grano salis aestimandum est.

Opus sanctum.

Vitae palaeoslavicae Constantini et Methodii, a discipulis s. Cyrilli exaratae, inventionem litterarum palaeoslavicarum, opus utique sanctum, illustrationi divinae, immo revelationi tribuunt: „Philosophus vero... secundum antiquam consuetudinem precebus se dedit cum aliis laboris sociis. Mox autem Deus ei apparuit, exaudiens preces servorum suorum, et illico composuit litteras et coepit scribere.“⁹ „In preces incubuerunt cum aliis, qui erant eiusdem sententiae. Et tum revelavit Deus philosopho Slovenicas litteras.“¹⁰

Vitae Constantini et Methodii abunde testantur, sanctos fratres Thessalonicenses honores huius mundi respuisse ac solum salutem animarum propriarum aliorumque curavisse, itaque omnia impulsibus sanctis egisse. Sic etiam opus Slavicum non nisi impulsu sancto et supranaturali suscepserunt. Rursus concedendum est, ipsos scriptores Vitae C. et Vitae Methodii ex illis „sociis laboris“ fuisse, qui cum sanctis Cyrillo et Methodio Deum orabant, ut eos in construendis litteris Slavicis iuvaret. Impulsus sanctus eo potius admittendus, quia sancti fratres, natione, educatione ac patriae amore Graeci (Byzantini), in opere in utilitatem Slavorum minime amore proprio personali vel nationali duci potuerunt, sed solum ad salutem animarum alienae gentis procurandum, prout palaeoslavicus sermo panegyricus in memoriam ss. Cyrilli et Methodii diserte praedicat.

Sancti fratres et discipulis et aliis. praecipue Romanis, serio narrabant, se litteras Slavicas ad finem sanctum ac Deo adiuvante composuisse. Papa Hadrianus II. relationes sanctorum fratrum de hac re eorumque vitam ac mores perscrutatus est, eo potius, quia iam sat compertum habuit, multos adversarios